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Burimi: Byroja Referuese për Popullsi; dhe Kombet e Bashkuara, Parashikimet  e Popullsisë së Botës më 2100 

(1998). 

Rritja e Popullsisë së Botës Gjatë Historisë 
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E shtate

E gjashte

E peste

E katert

E trete

E dyte

Miliarda e pare

Numëri i viteve duke ia shtuar çdo miliard (data e realizimit) 

All of Human History (1800) 

130 (1930) 

30 (20 tetor 1959) 

15 (27.06.1974) 

12 (21 janar 1987) 

12 (5dhjetor 1998) 

13 (31 tetor 2011) 

Burimet: Miliarda e parë dhe dytë: Byroja për Referencë të Popullsisë.  

Miliarda e tretë deri në tështatën: Kombet e Bashkuara, Prospektet e Popullsisë së Botës: Revizioni 2010, 2011. 

Rritja e Popullsisë së Botës, në Miliarda 
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• Kina dhe India së 

bashku një miliard + 

• Rritja – fertiliteti i lartë, 

kryesisht shtetet 

Afrikane 

• 7 nga10 shkallet e 

apra te rritjes  janë në 

Afrikë 

• Imigrimi si faktor kyq 

në shtetet e zhvilluara 

Ku janë ata?  

Burimi: exploredia.com/world-population-2011/ 

http://exploredia.com/world-population-2011/
http://exploredia.com/world-population-2011/
http://exploredia.com/world-population-2011/
http://exploredia.com/world-population-2011/
http://exploredia.com/world-population-2011/
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Çka  i shtyen ndryshimet e Popullsisë? 
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Shtimi  I  Popullsisë dhe Përcaktuesit e 

saj 

Globalisht:  Pt2 = Pt1 + B - D 

Sub-globally: Pt2 = Pt1 + B - D + I - E 

 
Ku: 

Pt2 Popullsia në  kohën t2 

Pt1 Popullsia në kohën t1 

B  Lindjet 

D  Vdekjet 

I       Migrimi-brenda 

E  Migrimit- jasht 
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Time

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Stage 4

Natural

increase

Birth rate

Death rate

Shënim: Shtimi natyral është prodhuar nga rritja e lindjeve në krahasim me vdekjet. 

Etapat Klasike të Tranzicionit Demografik 
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Jetëgjatësia  ne  lindje, gjatë viteve 
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Burimi: Kombet e Bashkuara, Prospektet e Popullsisë së Botës: Revizioni 2010, 2011. 

Një Botë më e Shëndetshme 
 

Trendet në Jetëgjatesi 
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Ndarja e Popullsisë në Botë sipas nivelit të 

jetëgjatësisë 1950–2010 

Burimet: Kombet e Bashkuara, Departamenti I ÇështjeveEkonomike dhe Sociale, Divizioni për Popullsi (2009). Mortaliteti në Botë  

2009. Wallchart (publikim i Kombeve të Bashkuara, Shitja Nr. E.09.XIII.4). 
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Trendet në fertilitetin total në vendet e selektuara 

Mesatarja e numrit të fëmijëve për grua 
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10 Vendet Botërore me Fertilitetin total më të ulët 

Mesatarja e numrit të fëmijëve për grua, 2005-2010 

Burimi: Kombet e Bashkuara, Prospektet e Popullsisë së Botës: revizioni 2010, 2011. 
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Miliarda (t) e ardhshme? 

8 miliard   15 qershor 2025 

9 miliard  18 shkurt    2043 

10 miliard  18 qershor 2083 
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Burimi: Kombet e Bashkuara, Departamenti  për Ekonomi dhe Çështje sociale, Divizioni për Popullsi (2011): Prospektet e Popullsisë së botës: revizioni 2010. 

New York  

Vlerësimet dhe projektimet  mbi popullsinë e 

botës sipas varianteve të ndryshme, 1950-

2100 (miliarda) 
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Burimet: (SHBA) Ansley Coale dhe Melvin Zelnik (1963); dhe Qendra Nacionale për Statistika Shëndetsore. (Bangladesh) Kombet e Bashkuara; 
Anketat Demografike dhe Shëndetsore;  dhe anketat tjera 

Për të Ngadalsuar Shtimin e Popullsisë, Ulja e Fertilitetit në  

Shtetet në Zhvillim do Duhej të Ishte Rapide. 

Mesatarja e lindjeve për grua: 1800-2007 
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Sfida Kryesore është sa shpejt bie fertiliteti në Afrikë 

  

Shtetet dhe rajonet e klasifikuara nga niveli i neto 

 përqindjes riprodhuese, 2010  

High fertility

Intermediate fertility

Low fertility

Shënim: Kufinjët e treguar në hartë nuk nënkuptojnë mbështetje zyrtare apo pranim nga Kombet e Bashkuara. 

Burim: OKB 2010 
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Zhvillim më i mirë njerëzor, fertilitet më i ulët? 

Burimi: Myrskylä M, Kohler HP & Billari FC. (2009) Përparimi në zhvillim kthen uljen e fertilitetit. Nature 460, 741-743 
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Ndryshimi i Popullsisë dhe zhvillimi 

ekonomik: një debat që vazhdon 
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Lidhja në mes të shtimit të  

popullsisë & zhvillimit ekonomik 

• Teksti klasik: A. J. Coale dhe E. Hoover, Shtimi I Popullsisë dhe 
Zhvillimi Ekonomik në Shtetet me të ardhura të ulëta, Princeton 
University Press, 1958 

 

• Coale dhe Hoover ndërmorrën simulimin bazik të prospekteve 
ekonomike të Indisës (atëherë), sipas dy scenariove shumë të 
ndryshëm të fertilitetit —fertilitetit të ‗qëndrueshëm ‗ dhe fertilitetit në 
‗rënje‗.  

 

• Ata mbronin qëndrimin që rritja e të ardhurave për kokë banori do të 
jetë bindshëm më e lartë me rënjen e fertilitetit. Kjo sipas tyre ndodh 
për shkak se – me ngadalsimin e  shkalles  se rritjes se  numrit  të 
fëmijëve në popullsi – më shumë resurse do të mund të 
investoheshin për kokë banori. 
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Lidhja në mes të shtimit të  

popullsisë & zhvillimit ekonomik 

• Megjithatë, duke filluar nga puna e 
Simon Kuznets, gjatë viteve 1960-
1970 u paraqit një skepticizëm i 
konsiderueshëm në mesin e 
akademikëve ekonomist rreth asaj 
se a ka shtimi i popullsisë efekte 
negative në shtimin e të ardhurave 
për kokë banori. 

 

• Shumë nga ky skepticizëm lindi 
nga dështimi ndërkombëtar trans-
sektorial i regresioneve për të 
detektuar  raportin  negativ në 
mes të shtimit të popullsisë dhe 
shtimit të të ardhurave për kokë 
banori. 

Burimi: Barlow 1994 
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Lidhja në mes të shtimit të  

popullsisë & zhvillimit ekonomik 

• Por nga mesi i 1990, 
ekonomistët gradualisht u 
vetëdijësuan që 
marrëdhënia negative 
ishte duke u paraqitur.  

• Kjo marrëdhënie negative 
filloj të dukej evidente nga 
gjysma e 1970 e më —
dhe kur të dhënat për 
periudha më të gjata  
kohore u vënë në 
dispozicion 

Burimi: Fox dhe Dyson, 2010 
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Lidhja në mes të shtimit të  

popullsisë & zhvillimit ekonomik 

• ―Në kundërshtim me vlerësimet e kryera gjatë disa 
dekadave të fundit, shtimi rapid I popullsisë u dëshmua të 
ketë ushtruar ndikim quantitativ negativ në rrjedhën e 
zhvillimit ekonomik në shtetet e zhvilluara … ulja rapide e 
fertilitetit u dëshmua të ketë kontribut relevant 
quantitativ në zvogëlimin e incidencës dhe ashpërsisë 
së varfërisë‖ (Birdsall & Sinding Population Matters, 
OUP, 2001) 

    

• ―Veçanërisht e fuqishme është dëshmia në përkrahje të 
efekteve të shumta anësore të shtimit të popullsisë [mbi 
shtimin ekonomik] në periudhën pas-1980 duke sygjeruar 
që çështjet demografike do duhej tërhequr vëmendje 
më të madhe nga ajo që ato aktualisht marrin nga 
komuniteti politikë-bërës/vendimmarrës”(Headey & 
Hodge PDR 2009) 
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Tranzicioni Demografik dhe  

dividenda demografike 
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Tranzicioni demografik & struktura e 

moshës së popullsisë 

• Distribuimi i moshës së popullsisë është 

përcaktuar nga lidhja në mes të fertilitetit, 

mortalitetit dhe migrimit ndërkombëtar 

• Aty ku fertiliteti është i lartë, popullsia duket të 

ketë strukturë të re të moshës 

• Aty ku fertiliteti është i ulët / në rënje, popullsia 

duket të ketë strukturë më të vjetër të moshës 

• Tranzicioni demografik shoqërohet nga 

tranzicioni i moshës 
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Afganistan: popullsia e re 

Burimi: Byro-ja Amerikane për regjistrim http://www.census.gov/ipc/www/idb/country.php 
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Suedi: Popullsia e moshuar 

                  Burimi: Byro-ja Amerikane për Regjistrim http://www.census.gov/ipc/www/idb/country.php 
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Italia: Moshimi rapid i popullsisë 

              Burimi: Byroja Amerikane për Regjistrim http://www.census.gov/ipc/www/idb/country.php 
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Periudhat e uljes totale të shkallës së varshmërisë  

↓ shkalla punëtorët/jo-punëtorët 

 

Ndryshimi i strukturës së moshës → rritje ekonomike 

Popullsia e shtuar, fuqia e re (nga mosha) punëtore 

(Kina vs. Gjermania) 

Më pak fëmijë; ulje e shpenzimeve sociale ndaj të 

rinjëve 

Më shumë kursime, prandaj më shumë investime 

‗Dritarja e Mundësive‘ Demografike 
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Shkalla e Varshmërisë: Singapur, 1950-2100 
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Faleminderit ! 
 


